
CITTÀ DI MERCATO S. SEVERINO 
PROVINCIA DI SALERNO 

 
 

 
Area Tecnica Comunale Ufficio Proponente: Ambiente 

 
n. settore 195 
 
Data 21/05/2025 

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE PER LO SVOLGIMENTO, DI ATTIVITA’ DI POTATURA, CIMATURA, 
TAGLIO DI ALBERI E ARBUSTI RICADENTI NELLE AREE DI PROPRIETA’ COMUNALE 
- APPROVAZIONE BANDO E RELATIVI ALLEGATI. 

 
Determina n. generale 373 del 21/05/2025 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 21/05/2025 al 05/06/2025. 
 
 
 



CITTA’ DI MERCATO S. SEVERINO 
Provincia di Salerno 

 
Area Tecnica Comunale Ufficio Proponente: Ambiente 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LO 
SVOLGIMENTO, DI ATTIVITAâ�� DI POTATURA, CIMATURA, TAGLIO DI ALBERI E ARBUSTI RICADENTI 
NELLE AREE DI PROPRIETAâ�� COMUNALE - APPROVAZIONE BANDO E RELATIVI ALLEGATI. 

 
Determina n. settore 195 del 21/05/2025 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
PREMESSO CHE: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27.03.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027; 

 la città di Mercato S. Severino possiede un cospicuo patrimonio arboreo che necessita di interventi di 

manutenzione straordinaria; 

 la vastità del territorio comunale rende necessario incrementare gli interventi di potatura, cimatura, 

taglio ed abbattimento di essenze arboree di alto fusto, individuate a seguito di verifica delle 

condizioni di vegetazione e di stabilità di alberature sul territorio comunale, effettuate dalla Dott.ssa 

Agronomo Barbara Buonerba, anche al fine di garantire la pubblica e privata incolumità; 
 

VISTI: 

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, limitatamente agli articoli 1, 2, 

3 e 13, commi 2 e 5; 

 il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., recante ad oggetto “Norme in materia ambientale”; 

 la Legge 21.11.2000 n. 353 e s.m.i., “Legge Quadro in materia di incendi boschivi”; 

 Legge regionale 22 dicembre 2017, n. 51 “Norme di attuazione della legge 21 novembre 2000, n. 353”; 
 

RICHIAMATI: 

- il comma 2 dell’art. 13 del D.lgs 36/2023 a mente del quale “Le disposizioni del codice non si applicano 

ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi offrano 

opportunità di guadagno economico, anche indiretto”; 

 il comma 5 del richiamato articolo 13 il quale dispone “L’affidamento dei contratti di cui al comma 2 

che offrono opportunità di guadagno economico, anche indiretto, avviene tenendo conto dei principi 

di cui agli articoli 1, 2 e 3.” 

 l’art. 2, comma 1 lett. g), dell’allegato I.1, che definisce i contratti a titolo gratuito “i contratti in cui 

l’obbligo di prestazione o i sacrifici economici direttamente previsti nel contratto gravano solo su una o 

alcune delle parti contraenti”; 

 la relazione introduttiva al nuovo codice della Commissione speciale del Consiglio di Stato laddove, 

alla pag. 27, si legge: “Il comma 2 individua i contratti cui le norme del codice non devono applicarsi: 

contratti esclusi a norma delle direttive comunitarie; contratti attivi e contratti a titolo gratuito anche se 



offrono opportunità di guadagno, sottolineando così la corrispettività delle prestazioni quale connotato 

essenziale dei contratti pubblici […] Il comma 5 prevede una disciplina di specie per quei contratti a 

titolo gratuito che offrono opportunità di guadagno anche indiretto, il cui affidamento deve avvenire 

tenendo conto dei principi di cui agli articoli 1 (principio del risultato), 2 (principio della fiducia) e 3 

(principio dell’accesso al mercato declinato nei principi di concorrenza, di imparzialità e non 

discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità). 
 

RITENUTO, nel rispetto dei su richiamati principi, di indire un’indagine esplorativa al fine di individuare gli 

operatori interessati ad effettuare le attività in oggetto nelle aree di proprietà comunale senza alcun onere a 

carico dell’Amministrazione e con acquisizione gratuita del legname da parte del soggetto individuato; 
 

DATO ATTO che il contratto in oggetto, non comportando un esborso di risorse pubbliche, non è soggetto alla 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e, quindi, è esente da CIG; 
 

PRECISATO che non è indetta alcuna procedura di gara o di affidamento concorsuale, non è prevista la 

formazione di graduatorie di merito o attribuzione di punteggi e che l’Ente si riserva la facoltà di sospendere, 

modificare o annullare la procedura in oggetto; 
 

DATO ATTO che l’oggetto del contratto, i requisiti per la partecipazione, le modalità di selezione dei soggetti 

interessati e le modalità di esecuzione del contratto, sono contenute nell’avviso esplorativo che si approva, 

unitamente alla relativa modulistica, per fare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

DATO ALTRESI’ ATTO che le domande di partecipazione alla manifestazione di interesse dovranno essere 

presentate entro e non oltre le ore 12:00 del 13 giugno 2025 tramite P.E.C. all'indirizzo 

protocollo.comunemss@pec.it; 
 

VISTO il decreto sindacale di conferimento dell’incarico di responsabile della P.O. e richiamata la propria 

competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui all’art.107 del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

ATTESO CHE in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa ha 

verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi;  

DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche 

potenziale, di conflitto di interessi; 

VISTO l'Art. 66 del vigente Statuto Comunale; 

VISTO il Capo V del vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTI gli artt. 17 e 18 del vigente Regolamento degli uffici, dei servizi e dell'accesso; 

VISTO il decreto sindacale di conferimento dell’incarico di responsabile della P.O. e richiamata la propria 

competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui all’art.107 del D. Legislativo 

18.08.2000, n. 267; 

VISTO l'Art. 78 del vigente Statuto Comunale; 

VISTO il Capo V del vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTI gli artt. 17 e 18 e 19 del vigente Regolamento degli uffici, dei servizi e dell'accesso; 

VISTO l'Art. 163 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO l'Art. 184 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 



 

1. DI PRECISARE che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI INDIRE una indagine esplorativa per manifestazione di interesse al fine di individuare operatori 

interessati a svolgere a titolo gratuito attività di potatura, cimatura e taglio di alberi e arbusti nelle aree 

di proprietà del Comune di Mercato S. Severino senza alcun onere a carico dell’Amministrazione e con 

acquisizione gratuita del legname da parte del soggetto individuato; 

3. DI APPROVARE i seguenti elaborati: 

- Allegato 1: Schema di avviso esplorativo per Manifestazione di interesse; 

- Allegato 2: Domanda di partecipazione; 

4. DI PRECISARE che le domande di partecipazione alla manifestazione di interesse dovranno essere 

presentate entro e non oltre le ore 12:00 del 13 giugno 2025 tramite P.E.C. all'indirizzo 

protocollo.comunemss@pec.it; 

5. DI ATTESTARE altresì la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-

bis,1°comma, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune di Mercato S. 

Severino e nella Sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale per 15 giorni ai fini della 

generale conoscenza. 

 
                      Il Responsabile dell’area 
                Arch. Antonio D’AMICO 

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di MERCATO SAN SEVERINO (SA). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

D'AMICO ANTONIO in data 21/05/2025



 
 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
 
 
 

Il Responsabile delle Pubblicazioni, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
CHE la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni consecutivi dal 21/05/2025 al 05/06/2025 
 
 
 
 
 
 
   
Mercato San Severino,  21/05/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                             Il Responsabile dell’Albo 
        Dott.ssa Carla Saggese 
 
   
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di MERCATO SAN SEVERINO (SA). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

Esposito Gerardo in data 21/05/2025


